
	50 – sábado, 22 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO N° 502/2018
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, à servidora: Itabira, EE Dona Eleonora Nunes 
Pereira, MaSP 552092-9, Lucivânia Costa Duarte, Auxiliar de Educa-
ção II, 1ºcargo (cargo exercido à época), no período de 04/11/2000 a 
11/11/2000, para fins de regularização de vida funcional.

LICENÇA À GESTANTE - ATO N° 503/2018
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7° da CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei n°18879, de 27/05/2010, à servidora: Bela Vista de 
Minas, EE Padre Oswaldo de Podestá, MaSP 1357938-8, Jaquelline 
Carla Valamiel de Oliveira e Silva, PEB1A, 3º cargo, a partir de 
05/12/2018; Nova Era, EE Dr. Leão de Araújo, MaSP 1357938-8, 
Jaquelline Carla Valamiel de Oliveira e Silva, PEB1A, 4º cargo, a par-
tir de 05/12/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 504/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 03 de 
julho de 2018, a servidora: Nova Era, Superintendência Regional de 
Ensino, MaSP 1144722-4, Miriam Gomes Ferreira, ANE2E/FGD-5, 1º 
cargo, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
02/01/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 505/2018
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Ferros, EE Professor Alci-
des Fernandes de Assunção, MaSP 449802-8, Maria do Socorro Silva 
Magalhães Carvalho, ATB1A, 2º cargo, referente ao 3º quinquênio de 
exercício a partir de 13/12/2018; Itabira, EE Trajano Procópio de Alva-
renga Silva Monteiro, MaSP 550062-4, Águida Lúcia Fonseca Araújo, 
PEB3N, 2º cargo, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
15/11/2018; Nova Era, Superintendência Regional de Ensino, MaSP 
1353343-5, Estela Maria Lima, TDE1B/FGD-5, 1º cargo, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 02/11/2018; MaSP 1352709-8, 
Sebastião Braga Pimentel, TDE1B/FGD-4, 1º cargo, referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 14/10/2018.

REVOGAÇÃO POR DECISÂO JUDICIAL – ATO Nº 507/2018
REVOGA NO ATO DE CONCESSÃO DE OPÇÃO REMUNERA-
TÓRIA, no que se refere ao servidor: Nova Era, aposentada, MaSP 
345836-1, Maria Elizabete de Assis Lage, PEB1P, admissão 1, Ato nº 
231/2018, publicado em 14/06/2018, por motivo de indeferimento da 
tutela antecipada, em cumprimento da decisão judicial, Processo nº 
0008409-48.2017.8.13.0610, a partir de 30/08/2018.

21 1178606 - 1

Mantenedora Geralda Simone de Oliveira Cézar, e fica autorizado o 
funcionamento da Escola Criatividade Centro Educacional Abaeté, 
situada na Rua Frei Teófilo, 845, Centro no município de Abaeté, com 
Educação Infantil – Creche (04 meses a 03 anos) e Pré-escola (04 e 05 
anos), pelo prazo de 01 (um) ano.
SRE-Pará de Minas

Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora em Exercício

21 1178445 - 1

SRE de Patos de Minas
Diretora: Elizabeth Maria Nascimento e Silva

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
58/2018 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, de: Lagoa 
Formosa - E.E. “Cel. Cristiano”, MaSP 811255-9, Marlise Fernandes 
de Lima Campos, a p/ de 19.12.18, ref. ao cargo PEBIIIN – Educ. Fís., 
adm. 1, à vista de requerimento de aposent. pelo art. 6º da EC nº 41/03 
c/c § 5º do art. 40 da CF/88, c/ direito à remun. integral, correspondente 
à carga horária de 108 h/a; Presidente Olegário - CESEC “Tancredo 
Neves”, MaSP 366330-9, Neiva Luzia Tolentino de Almeida, a p/ de 
17.12.18, ref. ao cargo PEBIIIP – Ingl., adm. 2, à vista de requerimento 
de aposent. pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, c/ 
direito à remun. integral, correspondente à carga horária de 110 h/a. 

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 171/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, 
de 03/07/2018, ao(s) servidor(es): Patos de Minas - SRE, MaSP 
1196506-8, Beatriz Machado Borges Matias, TDEIIC, adm. 1, por 01 
mês, ref. ao 1º qq. de exerc. a p/ de 02.01.19; MaSP 931234-9, Marlin-
ger Maria Gomes, ATBIIG/FGD-5, adm. 1, por 01 mês, ref. ao 3º qq. 
de exerc. a p/ de 14.01.19. 

PORTARIA – ATO Nº 21/2018
Institui a Comissão de Recursos da Superintendência Regional de 
Ensino de Patos de Minas para atuar na implementação dos processos 
de Avaliação de Desempenho dos servidores públicos civis em exercí-
cio nas unidades administrativas da jurisdição.
O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Patos de Minas, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 44559, de 
29.06.07 e Resolução SEPLAG/SEE nº 7110/09, de 06.07.09, 
Resolve:
Art. 1º - Instituir Comissão de Recursos responsável pela Avaliação 
de Desempenho Individual e Avaliação Especial de Desempenho, de 
acordo com a legislação vigente, para atendimento aos servidores das 
Unidades Administrativas da jurisdição.
§ 1º - Integram a Comissão de Recursos:
Membro titular indicado pelo Diretor da SRE - Presidente da Comissão 
– Aline Rodrigues Ferreira MaSP 1194292-7
Membro titular indicado pelo Diretor da SRE – Sônia Maria de Lacerda 
Matos MaSP 697634-4
Membro titular indicado pelo Diretor da SRE – Sirdirene Matias de 
Sousa MASP  622013-1
Membro suplente indicado pelo Diretor da SRE – Beatriz Machado 
Borges Matias, masp 1196506-8
Membro suplente indicado pelo Diretor da SRE – Júlio de Assis Silva, 
masp 1054885-7
§ 2º - O membro que atuará como Presidente da Comissão será um dos 
titulares indicados pelo Diretor da SRE.
§ 3º - O membro que atuará como Secretário da Comissão será indicado 
pelo seu Presidente.
§ 4º - A Comissão de Recursos deverá atuar por dois anos consecutivos, 
nos recursos interpostos por servidores avaliados, com possibilidade de 
recondução por igual período.
Art. 2º - Os casos omissos serão decididos em conjunto pela Secre-
taria de Estado de Educação e Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patos de Minas, 20 de dezembro 2018.
Elizabeth Maria Nascimento e Silva 

Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Patos de Minas
21 1178694 - 1

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 162/2018
 RETIFICA O(S) ATO(S) de Férias-Prêmio Concessão referente(s) a: 
Patos de Minas - E.E. “Prof. Zama Maciel”, MaSP 263203-2, Antô-
nio Eustáquio Nascentes, PEBIIIP – Matem. 1º e 2º Grs., adm. 2, Ato 
nº 56/95, publ. em 28.04.95, por motivo de incorreção, onde se lê: 
ref. ao 1º qq. (5 anos até 25.02.94), leia-se: ref. ao 1º qq. (5 anos até 
30.03.94).

21 1178696 - 1

SRE de Pirapora
Diretora: Wanderleia Maria de Freitas Pinheiro

 FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 05/2018
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, 
do ADCT da CE/89, aos servidores: Pirapora – Arlinda Santiago Ara-
nha, MaSP 285884-3, PEB3P, adm. 1, aposentada em 01/02/16, publi-
cado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 6 meses e 15 dias.; 
Carmelita Silva Rosa, MaSP 315525-6, ASB1I, adm. 1, aposentada 
em 07/11/13, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 2 
meses.; Cirene dos Reis Moura de Oliveira, MaSP 331433-3, PEB2P, 
adm. 1, aposentada em 12/04/16, publicado no MG de 19/12/18, refe-
rente ao saldo de 9 meses.; Claudete Rodrigues Silva e Braga, MaSP 
366155-0, PEB3P, adm. 2, aposentada em 10/04/17, publicado no MG 
de 19/12/18, referente ao saldo de 4 meses.; Cristina Emília dos San-
tos Parrela, MaSP 363954-9, PEB3P, adm. 2, aposentada em 01/08/17, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 9 meses.; Del-
vair Messias Ramos, MaSP 808517-7, PEB2L, adm. 1, aposentada 
em 09/03/18, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 4 
meses.; Dilma de Azevedo Albano lage, MaSP 608418-0, PEB3P, adm. 
1, aposentada em 02/10/17, publicado no MG de 19/12/18, referente 
ao saldo de 6 meses.; Edilane Magda de Jesus Leite Azevedo, MaSP 
326097-3, PEB3P, adm. 1, aposentada em 20/02/16, publicado no 
MG de 19/12/18, referente ao saldo de 5 meses.; Elisabeth Ferreira de 
Carvalho, MaSP 286023-7, PEB1P, adm. 2, aposentada em 03/01/17, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 6 meses.; Fátima 
Oliveira Sousa, MaSP 297987-0, PEB2P, adm. 1, aposentada em 
30/09/15, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 1 mês.; 
Gabriel Arcanjo de Oliveira, MaSP 354918-5, PEB3P, adm. 1, aposen-
tado em 17/04/18, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo 
de 3 meses.; Hélia Bispo Nascimento, MaSP 286113-6, PEB2P, adm. 

1, aposentada em 23/08/14, publicado no MG de 19/12/18, referente 
ao saldo de 11 meses.; Ilma do Socorro Fernandes dos Santos, MaSP 
336065-8, PEB2P, adm. 1, aposentada em 25/10/14, publicado no MG 
de 19/12/18, referente ao saldo de 3 meses.; Ilva dos Santos Barbosa, 
MaSP 607903-2, PEB2P, adm. 1, aposentada em 02/02/13, publicado no 
MG de 19/12/18, referente ao saldo de 04 meses.; Kátia Maria Caires 
de Sousa, MaSP 231050-6, PEB1M, adm. 1, aposentada em 01/09/03, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 05 meses.; Lígia 
Rocha Otoni Lúcio Gomes, MaSP 324125-4, PEB3P, adm. 1, aposen-
tada em 20/03/17, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 7 
meses.; Lucilene da Silva Mota, MaSP 331571-0, PEB2P, adm. 1, apo-
sentada em 18/04/16, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo 
de 7 meses.; Lucimar Aparecida de Carvalho, MaSP 364773-2, PEB3P, 
adm. 1, aposentada em 02/10/17, publicado no MG de 19/12/18, refe-
rente ao saldo de 2 meses.; Lúcio Fernando Caldeira Coutinho, MaSP 
370580-3, ATB3F, adm. 1, aposentado em 06/08/18, publicado no MG 
de 19/12/18, referente ao saldo de 1 mês.; Margarete Sampaio Rocha 
Malacco, MaSP 298050-6, PEB1C, adm. 1, aposentada em 26/04/14, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 2 meses.; Mar-
lene Gonçalves Oliveira, MaSP 607836-4, PEB1P, adm. 2, aposentada 
em 20/11/15, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 9 
meses.; Maria do Socorro Bispo Lopes, MaSP 286637-4, PEB1P, adm. 
1, aposentada em 06/07/13, publicado no MG de 19/12/18, referente 
ao saldo de 1 mês e 13 dias.; Maria Aparecida dos Santos Bezerra, 
MaSP 808537-5, PEB1P, adm. 1, aposentada em 03/10/16, publicado 
no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 6 meses.; Maria Edite de 
Azevedo Amorim Veloso, MaSP 370583-7, ATB4J, adm. 1, aposentada 
em 28/04/17, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 5 
meses.; Maria Helena Leite, MaSP 326104-7, PEB2N, adm. 2, aposen-
tada em 17/10/17, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 
3 meses.; Maria José Barbosa, MaSP 345775-1, PEB3P, adm. 1, apo-
sentada em 03/10/15, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo 
de 4 meses.; Marta Moreira Lopes Melgaço, MaSP 350509-6, PEB2P, 
adm. 1, aposentada em 30/08/16, publicado no MG de 19/12/18, 
referente ao saldo de 6 meses.; Romilda Rabelo de Almeida, MaSP 
338676-0, PEB1H, adm. 1, aposentada em 13/04/16, publicado no MG 
de 19/12/18, referente ao saldo de 1 mês.; Rosemery de Sousa Santos, 
MaSP 363962-2, PEB2H, adm. 3, aposentada em 07/05/18, publicado 
no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 2 meses.; Rosemery de Sousa 
Santos, MaSP 363962-2, PEB3M, adm. 1, aposentada em 31/05/17, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 5 meses.; Salete 
Maria Silva Rezende, MaSP 607982-6, EEB2I, adm. 1, aposentada em 
08/05/17, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 7 meses.; 
Silvia Maria Pena Lafetá, MaSP 286881-8, PEB2P, adm. 1, aposentada 
em 04/10/14, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 10 
meses.; Siney Lopes Leite, MaSP 609792-7, PEB3P, adm. 1, aposen-
tada em 04/01/18, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 
9 meses.; Siney Lopes Leite, MaSP 609792-7, PEB3P, adm. 3, aposen-
tada em 04/01/18, publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 
6 meses.; Sônia Alves de Queiroz Marques, MaSP 609213-4, PEB3P, 
adm. 1, aposentada em 07/01/17, publicado no MG de 19/12/18, refe-
rente ao saldo de 9 meses.; Suze Aparecida Ferreira Bavosa, MaSP 
379947-5, ATB4H, adm. 1, aposentada em 07/04/17, publicado no MG 
de 19/12/18, referente ao saldo de 3 meses.; Valdelice Aparecida Alves 
da Silva, MaSP 336141-7, PEB3P, adm. 1, aposentada em 29/04/15, 
publicado no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 1 mês.; Tânia 
Maria Monteiro Marques de Oliveira, MaSP 286902-2, PEB1P, adm. 
1, aposentada em 24/11/12, publicado no MG de 19/12/18, referente ao 
saldo de 4 meses.; Terezinha de Jesus Rodrigues Oliveira Fernandes, 
MaSP 312304-9, ASB3L, adm. 1, aposentada em 13/07/17, publicado 
no MG de 19/12/18, referente ao saldo de 1 mês.

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 
15/2018
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, § 
3º, art. 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 
2004, da servidora: Pirapora – Servidora Aposentada – Claudete Rodri-
gues Silva e Braga, MaSP 366155-0, PEB3P, adm. 2, pela remuneração 
do cargo efetivo, acrescido da parcela de 50% (cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo que foi apostilado, Diretor de Escola, DIII, 
a partir de 19/12/18.

20 1177999 - 1

SRE de Pouso Alegre
FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 72/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 
e Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 9.865, de 03/07/2018, ao(s) 
servidor(es): Pouso Alegre – SRE MaSP 736.114-0, Antônio Dimas 
Loiola,TDE5J, 2º cargo, por 02 meses, sendo: 01 mês ref. ao 4º quin-
quênio e 01 mês referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
26/12/2018; Pouso Alegre – SRE MaSP 836.630-4, Sílvia Regina Fer-
reira, ANE3I, 1º cargo, por 01 mês ref. ao 3º quinquênio de exercício 
a partir de 26/12/2018; Pouso Alegre – SRE MaSP 1.142.724-2, Keilla 
de Cássia Teixeira, TDE2E, 1º cargo, por 01 mês ref. ao 2º quinquênio 
de exercício a partir de 26/12/2018.
FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 73/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
Nº 8.656, de 02/07/2012 ao(s) servidor(es): Estiva – E.E Cônego Fran-
cisco Stella, MaSP 1.056.188-4, João Batista Machado, PEB1G , 1º 
cargo, por 02 meses, sendo: 01 mês ref. ao 1º e 01 mês ref. ao 2º quin-
quênio de exercício a partir de 07/02/2019.

21 1178491 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA – ATO Nº 01/2019

REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, Nos termos do §24°do Art. 36 da CE/1989, do (s) servidor(es):Borda 
da Mata – E.E. Lauro Afonso Megale, MaSP300.973-5,Maria Eunice 
Faria, a partir da publicação do ato, referente ao cargo de PEBIIIM, 2° 
cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da Emenda 
à Constituição Federal nº 41/2003, com direito à remuneração integral , 
correspondente à carga horária de 114 h/a;

FÉRIAS-PRÊMIO/CONTAGEM EM DOBRO/
APOSENTADORIA – ATO Nº 01/2019

AUTORIZA CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS-PRÊMIO PARA 
APOSENTADORIA, nos termos do inciso I do art. 114 do ADCT 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Borda da Mata – E.E. Lauro Afonso 
Megale, MaSP300.973-5,Maria Eunice Faria, PEBIIIM, 2º cargo, con-
cedidas pelo ato nº 35/95, publicado em 10/05/1995, 02 meses e 28 
dias, referente ao 1º quinquênio de exercício, restando-lhe 03 meses e 
02 dias para conversão em espécie.

21 1178494 - 1

SRE de Pará de Minas
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 05/2018

DESIGNA, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976, os servidores, devendo assumir exercício no dia 26 de dezembro de 2018:
Localidade Escola de Destino MaSP Nome Cargo Adm Escola de Origem Localidade

Pará de 
Minas

EE. Nossa Senhora 
Auxiliadora 1.471.150-1 Maria Ângela Pereira 

Ferreira Santos ATBI A 01 EE. Viriato Melgaço Pequi

Pequi Viriato Melgaço 343.215-0 José Ozório Ramos 
de Oliveira ATBI B 04 EE. Dona Antônia 

Valadares
São José da 
Varginha

21 1178513 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 14/2018
RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio Concessão, referente à ser-
vidora: MORADA NOVA DE MINAS- EE. Frei Orlando, MaSP 
389.112-4, Felisberta Mascarenhas Barros, ASEIV I, admissão 01, Ato 
nº 23/2017, publicado em 11.07.17, por incorreção, onde se lê: Refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 27.05.2017, leia-se: 
Referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 10.11.2016.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 16/2018
RETIFICA, O ATO de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente à servidora: MARTINHO CAMPOS- Servidor sem Lotação em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 364.705-4, Eva Fer-
reira Modesto Costa, PEBII P, admissão 03, Ato nº 30/2018, publicado 
em 02.10.18, por incorreção, onde se lê: Com direito à remuneração 
integral, leia-se: Com direito à média das remunerações de contribui-
ção integral.

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
SUAS RETIFICAÇÕES – ATO Nº 01/2018
RETIFICA NO Ato nº 17/2018, publicado em 18.12.18, por incorreção, 
onde se lê: fica Credenciada a Entidade Mantenedora Valéria Cristina 
dos Santos, leia-se: fica Credenciada a Entidade Mantenedora Valéria 
Cristina dos Santos, situada na Rua Cinco, nº 107, Bairro Santa Lúcia, 
no município de Bom Despacho e fica autorizado o funcionamento do 
Instituto Primeiros Passos, com Educação Infantil – Creche (04 meses a 
03 anos) e Pré-escola (04 e 05 anos), pelo prazo de 01 (um) ano.

Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão Diretora em Exercício
21 1178448 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 07/2018
 REGISTRA Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art. 23 da 
Lei n.º 21.710, de 2015, e art. 28-A da Lei n.º 15.293, de 2004, da ser-
vidora: CEDRO DO ABAETÉ- EE. José Ribeiro de Andrade, MaSP 
1.197.915-0, Iolanda Miranda de Sousa, PEBI A, admissão 02, pela 
remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola – SE VI, a partir de 18.12.18.

Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora em Exercício

21 1178452 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO N.º 48/2018
CONCEDE três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 
31, da CE/1989, aos servidores: FLORESTAL- EE. Serafim Ribeiro 
de Rezende, MaSP 1.080.784-0, Christiane Brito Brina Cláudio de 
Souza, PEBII B, admissão 02, referente ao 3º quinquênio de exercício 
a partir de 05.11.18; PARÁ DE MINAS- SRE/Pará de Minas, MaSP 
1.130.060-5, Ana Maria Guimarães Gaudioso, ANEI A, admissão 01, 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 29.10.15, data do 
exercício como efetiva; MaSP 1.130.060-5, Ana Maria Guimarães Gau-
dioso, ANEI A, admissão 01, referente ao 2º quinquênio de exercício a 
partir de 21.11.17; EE. Professor Wilson de Melo Guimarães, MaSP 
454.289-0, Geislene Alves dos Santos, PEBII L, admissão 01, referente 
ao 4º quinquênio de exercício a partir de 19.12.18.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 74/2018
AUTORIZA Afastamento para gozo de Férias-Prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG/SEE nº 9.865, de 03 de julho de 2018, à servidora. 
PARÁ DE MINAS- SRE/Pará de Minas, MaSP 1.173.939-8, Vanessa 
Nogueira de Carvalho Campos, ANEII E, admissão 01, por 01 mês, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, com início em 10.01.19 e tér-
mino em 10.02.19.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO Nº 09/2018
CONCEDE Licença Paternidade, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, 
c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, 
por cinco dias, ao servidor: PARÁ DE MINAS- CESEC Dona Afon-
sina, MaSP 974.875-7, Adeslson Viegas Ferreira, PEB III H, admissão 
01, a partir de 01.12.18.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 47/2018
REGISTRA Afastamento por Motivo de luto, nos termos da alínea 
“b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias con-
secutivos às servidoras: BOM DESPACHO- EE. Miguel Gontijo, 
MaSP 1.434.156-4, Simone Fátima Ferreira, EEBI A, admissão 01, 
a partir de 26.09.18; PARÁ DE MINAS- EE. Lenir Medina, MaSP 
1.130.903-6, Rosângela de Moura Silva, PEBII E, admissão 01, a par-
tir de 19.11.18.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 48/2018
REGISTRA Afastamento por Motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Nor-
mativa/SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias consecutivos à 
servidora: ESTRELA DO INDAIÁ- EE. Professor Antônio Ribeiro, 
MaSP 1.330.503-2, Célia Nunes Rabelo Silva, PEBDI A, admissão 01, 
a partir de 13.12.18.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
24/2018
REGISTRA Afastamento por Motivo de Casamento, nos termos da alí-
nea “a” do art. 201 da Lei n.º 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos às servidoras: DORES DO INDAIÁ- EE. Francisco Cam-
pos, MaSP 1.330.861-4, Viviane dos Santos, ATBI B, admissão 02, 
a partir de 07.12.18; PARÁ DE MINAS- EE. Clóvis Salgado, MaSP 
1.322.037-1, Denise Lourdes de Oliveira, PEBI A, admissão 02, a par-
tir de 12.07.18.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
25/2018
REGISTRA Afastamento por Motivo de Casamento, nos termos da 
alínea “a” do art. 201 da Lei n.º 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa / SEPLAG / SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias 
consecutivos às servidoras: ABAETÉ- EE. Frederico Zacarias, MaSP 
1.295.703-1, Adriana de Souza Moreira, ASBDI A, admissão 01, a 
partir de 05.10.18; PARÁ DE MINAS- EE. Manoel Batista, MaSP 
1.375.440-3, Josimara Kellen Costa Flores, EEBDI A, admissão 02, 
a partir de 30.11.18; PITANGUI- EE. Gustavo Capanema, MaSP 
1.463.343-2, Camila Maria de Aguiar, PEBDI A, admissão 01, a par-
tir de 30.11.18.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 022/2018 CONCLUSÃO 023/2018
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria 
nº 022/2018, publicada no “Minas Gerais” em 04.12.2018, referente 
ao (à) servidor (a): A.G.A., MaSP 556.115-4, ATBI A, admissão 02, 
decide-se: considerando a ausência de caracterização de má-fé e ina-
plicabilidade do instituto da decadência imputa-se ao (à) servidor (a) o 
pagamento do débito no valor de R$ 671,22 (seiscentos e setenta e um 
reais e vinte e dois centavos), em 07 (sete) parcelas, nos termos da Lei 
nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002 e Resolução SEPLAG nº 37, de 12 
de setembro de 2005.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 024/2018 CONCLUSÃO 024/2018
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria 
nº 024/2018, publicada no “Minas Gerais” em 04.12.2018, referente 
ao (à) servidor (a): S.H.F.L, MaSP 454.298-1, PEBDI A, admissão 01, 
decide-se: considerando a ausência de caracterização de má-fé e ina-
plicabilidade do instituto da decadência imputa se ao (à) servidor (a) 
o pagamento do débito no valor de R$ 5.980,88 (cinco mil novecentos 
e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), em 30 (trinta) parcelas, 
nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002 e Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 023/2018 CONCLUSÃO 025/2018
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria 
nº 023/2018, publicada no “Minas Gerais” em 04.12.2018, referente 
ao (à) servidor (a): M.A.S., MaSP 1.066.184-1, PEBI A, admissão 04, 
decide-se: considerando a ausência de caracterização de má-fé e ina-
plicabilidade do instituto da decadência imputa-se ao (à) servidor (a) o 
pagamento do débito no valor de R$ 1.122,94 (mil cento e vinte e dois 
reais e noventa e quatro centavos), em 3 (três) parcelas, nos termos da 
Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002 e Resolução SEPLAG nº 37, de 
12 de setembro de 2005.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁ-
VEL POR EXCEPCIONAL - ATO Nº 11/2018
CONCEDE redução de Carga Horária de Trabalho, para vinte horas 
semanais nos termos do art.1º da Lei no 9.401, de 18/12/1986, por seis 
meses, à servidora: PARÁ DE MINAS- SRE/Pará de Minas, MaSP 
1.060.726-5, Sandra Regina Melo Gonçalves Lima, ANEIII G, admis-
são 01, em prorrogação a contar de 12.11.2018.

PORTARIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E SUAS RETIFICAÇÕES 
– ATO Nº 18/2018
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29/01/2002, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1.406, de 24.04.2002, do artigo 18 
da Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001, fica Credenciada a Entidade 

SRE de São João Del Rei
Diretora: Adriana Leitão

LOTAÇÃO ATO Nº 17/2018
LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, os servidores:

LOCALIDADE ÓRGÃO DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO MASP NOME IDENTIFICAÇÃO DO CARGO/FUNÇÃO A CONTAR DE CARGO ADM ATUAÇÃO/CONTEÚDO
RESENDE COSTA ESCOLA ESTADUAL ASSIS RESENDE 1239280 / 9 VALERIA APARECIDA DOS REIS PEB 1A 03 L.E.M. INGLÊS 21/08/2018
CARRANCAS ESCOLA ESTADUAL SARA KUBITSCHEK 1225897 / 6 JANAINA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA PEB 1A 03 BIOLOGIA/CIENCIAS 12/06/2018
SAO JOAO DEL REI ESCOLA ESTADUAL PADRE LOPES 1099017 / 4 LILIAN CARLA DE CARVALHO AVILA PEB 1A 04 LINGUA PORTUGUESA 27/08/2018
CONCEICAO DA BARRA DE MINAS ESCOLA ESTADUAL ADILIO JOSE BORGES 1422527 / 0 JESSICA APARECIDA SEVERINO PEB 1A 03 ARTES 12/09/2018
CORONEL XAVIER CHAVES ESCOLA ESTADUAL CORONEL XAVIER CHAVES 940469 / 0 SILDES MARIA DA CONCEICAO CRUZ PEB 1A 07 ARTES 02/10/2018
DORES DE CAMPOS ESCOLA ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS 1469340 / 2 SILAS DE LELIS SILVA FREITAS PEB 1A 01 ARTES 01/10/2018
INGAI ESCOLA ESTADUAL RAMIRO DE SOUZA ANDRADE 614402 / 6 SILVIA MARIA RIBEIRO DINIZ DE REZENDE PEB 1A 05 ARTES 09/11/2018
LAGOA DOURADA ESCOLA ESTADUAL ABEILARD PEREIRA 1411095 / 1 VANESSA APARECIDA DE RESENDE GOMES PEB 1A 02 ARTES 05/09/2018
PRADOS ESCOLA ESTADUAL DOUTOR VIVIANO CALDAS 1051778 / 7 MARCIA REGINA LARA COELHO RESENDE PEB 1A 06 ARTES 27/09/2018
TIRADENTES ESCOLA ESTADUAL BASILIO DA GAMA 1471001 / 6 RODRIGO PINHEIRO DA SILVA PEB 1A 01 ARTES 07/11/2018
DORES DE CAMPOS ESCOLA ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS 1080629 / 7 DEBORAH NEIDE DE MAGALHAES PEB 1A 03 BIOLOGIA/CIENCIAS 01/10/2018
TIRADENTES ESCOLA ESTADUAL BASILIO DA GAMA 1292940 / 2 JOYCE EVELYM GONCALVES PEB 1A 03 BIOLOGIA/CIENCIAS 06/09/2018
CARRANCAS ESCOLA ESTADUAL SARA KUBITSCHEK 1470431 / 6 JOSINEI HEITOR BARBOSA PEB 1A 01 EDUCAÇÃO FÍSICA 22/10/2018


